
J. 	
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 1572 

"Abre Crédito Adicional Especial no orçamen-
to vigente no valor de R$ 20.21598 e dá ou-
tras providências. 

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal n° 852, de 06/07/04, 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto, na Lei de Meios em vigor, Crédito Adicional Especi-
al, no valor de R$ 20.215,98 (vinte mil, duzentos e quinze reais e noventa e oito cen-
tavos) para atender as despesas especificadas no Programa de Trabalho e Quadro de 
Detalhamento da Despesa, em anexo. 

Artigo 7> - Os recursos necessários para abertura deste Crédito Adicional 
Especial decorrerão de criação de fonte específica da receita estimada do Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) repassada pela União, conforme 
Medida Provisória n° 173 de 16 de março de 2004, regulamentada pela Resolu-
ção/CD/FNDE n° 18 de 2210412004 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação (FNDE) e pela Portaria n° 78 de 10102/2004 da Secretaria do Tesouro Nacional 
(STN), na forma abaixo: 

CÓDIGO DA ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA FONTE VALOR 
RECEITA  EM R$ 

Transferências de Recursos do Fun- 
1721.35.00 do Nacional do Desenvolvimento da 12- Convênios 20.215,98 

Educação - FNDE  

Artigo 3 °  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

Barra do Piraí, 06 çi-fulho\de  2004. 

CARLOS CELS&Ç NÓBREGA 
Prefeito 

TRAVESSA ASSUMPÇÃO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA = 2011 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ENCARGOS COM TRANSPORTE ESCOLAR 
12011.26A61.0002 2 0261 

Dotação Descrição Fonte Valor 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12 1.000.00 

3.3.90.39 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

1 	 Jurídica 1 	12 1 	19.015.98 
3.3.90.47 1 	Obrigações Tributárias e Contributivas 1 	12 1 	200.00 

20.215,98 

TOTAL 
	

20.215,98 1 

PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 	1 CORRENTE 1 CAPITAL 	TOTAL 
20. 215, 981 20. 21 5,98j, 	20. 215,981 2021,98 

g 

TRAVESSA ASSUMPÇÃO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL,:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA = 2011 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ICÓDIGO 	 1 	ESPECIFICAÇÃO 	 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

26.000.0000.0.000 	 TRANSPORTE 	 20.2 1 5,98 

26.361.0000.0.000 	 ENSINO FUNDAMENTAL 	 - 	20.215,98 	20.215.98 

26.361.0002.0.000 	 Garantir Ensino de Qualidade a População 	 - 	20.215.98 	20.21 5.98 

26.361.0002.2.026 	 Encargos com Transporte Escolar 	 - 	20.21 5.98 	20.21 5.98 

TOTAL 	 - 1 	20.215,98 	20.215,98 

TRAVESSA ASSUMPÇÃO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL, :24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316 


